
COMUNE DI CASLINO D'ERBA
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO)
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719
C.F e P.IVA: 00673790135
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 Registro Deliberazioni del 05-10-2022

OGGETTO:ATTO D'INDIRIZZO - ALIENAZIONE BENI MOBILI DI
PROPRIETÀ COMUNALE

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di ottobre alle ore 17:00, nella Sede comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Pontiggia Marcello Sindaco P

Tavecchio Valeria Assessore A

Micelli Lucio Assessore Esterno P

Presenti…:    2
Assenti….:    1

Partecipa il Segretario Comunale BACCHINI Dott.ssa Federica.

Il Signor Pontiggia Dott. Marcello, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


OGGETTO:ATTO D'INDIRIZZO - ALIENAZIONE BENI MOBILI DI
PROPRIETÀ COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Valutato che le attuali esigenze di bilancio impongono scelte di gestione più dinamica del
patrimonio Comunale, e a tal fine l’alienazione di beni non produttivi o poco produttivi di
reddito, o la cui produttività comporterebbe costi insostenibili per l’Amministrazione, permette
il reimpiego delle somme introitate a favore del patrimonio da conservare o valorizzare;

Considerato
che il Comune di Caslino d’Erba è proprietario di n. 1 macchinario spargisale marca-
MORSELLI E MACCAFERRI SRL modello SPR 400 500 LT, data costruzione: 2006,
matricola n. 1231

Considerato inoltre che:
il bene sopra citato non viene più utilizzato da qualche anno in quanto la gestione del
servizio è stata affidata ad una ditta esterna
considerato ciò si desume l’inutilità del bene mobile in oggetto per le finalità dell’Ente
Il suo  prezzo complessivo stimato è pari ad €. 3.000,00;

Dato atto che trattandosi di beni mobili non registrati è applicabile l’art. 12 comma 2 della
Legge 15 maggio 1997 n. 127, che testualmente recita: “I comuni e le province possono
procedere alle alienazioni del proprio patrimonio immobiliare anche in deroga alle norme di
cui alla legge 24 dicembre 1908, n. 783, e successive modificazioni, ed al regolamento
approvato con regio decreto 17 giugno 1909, n. 454, e successive modificazioni, nonchè alle
norme sulla contabilità generale degli enti locali, fermi restando i principi generali
dell'ordinamento giuridico - contabile. A tal fine sono assicurati criteri di trasparenza e
adeguate forme di pubblicità per acquisire e valutare concorrenti proposte di acquisto, da
definire con regolamento dell'ente interessato.”;

Visto il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 che disciplina, fra l’altro, le modalità di alienazione di
beni di proprietà pubblica, con particolare riferimento agli artt. 65 e segg., nonché artt. 73
lettera c) e 76;

Ritenuto pertanto di procedere all’alienazione di n. 1 macchinario spargisale marca
MORSELLI E MACCAFERRI SRL modello SPR 400 500 LT, data costruzione: 2006,
matricola n. 1231;

Ritenuto pertanto di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché
provveda all’adozione di tutti gli atti necessari per l’alienazione dei beni mobili in questione;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente deliberato;1.

di disporre l'alienazione di:2.
n. 1 macchinario spargisale marca MORSELLI E MACCAFERRI SRL modello
SPR 400 500 LT, data costruzione: 2006, matricola n. 1231 al prezzo stimato di

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.62 del 05-10-2022 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA



€. 3.000,00;

di dare atto che le somme riscosse, in caso di vendita, verranno introitate in apposito3.
capitolo di entrata del bilancio, relativamente ai beni mobili alienati, demandando un
tanto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, il quale dovrà provvedere, ad avvenuta
alienazione, anche all’eliminazione dall’inventario del bene in questione;

di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica di dare corso agli adempimenti4.
connessi e successivi alla presente deliberazione.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa nei5.
modi e forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 , Dlgs n.
267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.62 del 05-10-2022 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Pontiggia Dott. Marcello

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

BACCHINI Dott.ssa Federica
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______05-10-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Lì, _______05-10-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
BACCHINI Dott.ssa Federica

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.62 del 05-10-2022 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA


